(35) S. Alfonsus, qui an. 1764 portendit adhuc benevolus erga librarium Stasi (*Lett.*, III, 211), hanc benevolentiam anno sequenti tenuavit ex eo quod, stante disputazione inter Patrem Patuzzi et sanctum Doctorem, adhaesit librarius Stasi scriptori dominicano: «Non si fidi, monet Remondinum S. Alfonsus, per questa cosa di Stasi, perché Stasi è tutt'uno col monaco [*id est, cum P. Capobianco, OP*], che ha fatto stampare in Napoli la Risposta di Patuzzi» (*Ibid.*, III, 233). Paucos post menses idem librarius, factus socius typographi Cristophori Migliaccio, recudebat opus S. Alfonsi *Istruzione e Pratica del confessore*, inscio eiusdem auctore (*Ibid.*, 262).

(36) Arch. di Stato. Dispacci Ecclesiastici, v. 366, marzo-maggio 1771, f. 47: «Spiriti [*id est, marchio huius nominis*]. Si è il Re uniformato alla consulta di Real Camera del 24 del passato gennajo, con avere accordata a' librarij Gregorio e Michele Stasi il privilegio per anni dieci per quei libri che sono in essa consulta descritti, cioè per la Fisica di Muschembroek, per le opere d'Orazio ad usum Delphini, per quelle di Monsignor di Liguori». (Pergit enumerando opera). Transumptum Privilegii originalis vulgavit O. GREGORIO, *S. Alfonso de Liguori, Contributi bio-bibliografici*, Brescia 1940, 83.

(37) *Lett.*, III, 529.

(38) Arch. di Stato. Affari Ecclesiastici, Espedienti di Consiglio, v. 591, feb^o 1781. Sine fol. Agitur de Regiae Camerae deliberatione die 11 decembris an. 1780 a quattuor consiliariis subscripta. In sua Relatione affirmaverat librarius quod, praeconcesso sibi die 28 martii an. 1771 Privilegio regio ad decennium, huius beneficis commercialibus parce fruitus erat, quandoquidem «il supplicante trovasi quasi intere le edizioni delle opere sudette ne' suoi magazzini per la poca vendita fattasene»: unde, ut opinio sua ferebat, necessitas protra-

Profecto obices, quos in patria S. Alfonsus debuit superare, facti sunt stimuli ut fautore et promotore Remondini spargeretur per universum orbem tunc cognitum fama sancti Doctoris neapolitani: huius cum bibliopola relationes constituunt paradigma exemplare, utpote quae non solum innixae Privilegii mutuae utilitati (39), verum suffusae etiam unctione collaborationis christiana atque precum auxilio (40), quale porrigerere poterat unus S. Alfonsus, animarum dumtaxat sitibundus etiam cum sitim suam restinguat per typographicam operositatem (41).

hendi Privilegium ad aliud decennium. Alii e contra librarii, delato ad regem recursu, respuebant simile monopolium, cuius gratia mercator Stasi pretium exosum libris defixerat. Quibus intellectis, Regia Camera conclusit negative pro caeteris operibus, affirmative autem pro S. Alfonsi scriptis: « Possa accordarglisi tal proroga per un'altro decennio per le sole opere di Monsignor Liguori ». - Ad folii oram necititur colophon ritualis: « Il Re si uniforma. 21 feb^o 1781 ». - Properavit ergo Stasi ut sibi Privilegium sueta forma extenderetur, aucto operum elencho nominativo usque ad num. 18. Cfr O. GREGORIO, *Contributi* 255, nota 1.